Dunque connotazione filosofica dell'*ultra-substantia* è, insieme all'immaterialità, immodificabilità, sussistenza autonoma, mancanza di qualificazioni accidentali, la semplicità – e quando è a tema la semplicità, il livello del discorso è sempre teologico-‘transsumptivo’, e

l'ammissione dell'identità tra Dio, *divinitas, id quod est, esse, οὐσία, essentia*, si fa continua, compatta e insistita<sup>177</sup>:

Atque ideo vere est unum et adeo simplex in se et sine his, quae adesse possunt, solitarium ut recte dicatur quod de ipso principio, cuius usia est, dicitur scilicet: est id quod est. Sicut enim non est quo Deus sit nisi simplex atque sola essentia id est usia sic non est unde usia ipsa sit nisi quoniam ea simplex et solus Deus est<sup>178</sup>.

Deus vero omnino est simplex. Nam etsi – quoniam non habemus illi cognatos, quibus de ipso loquemur, sermones – a naturalius ad ipsum verba transsumimus dicentes: 'In Deo est essentia qua ipse est et potentia qua potens est et sapientia qua sapiens est' et huiusmodi, non tamen cogitamus ab essentia, qua illum esse praedicamus, potentiam aut sapientiam eius – quibus quasi esse aliquid dicimus eum de qui omnino nec scimus nec scire possumus quid sit – ulla ratione esse diversam<sup>179</sup>.

Ben diversa è la condizione ontologica di tutte le altre realtà, nessuna delle quali invece *est id quod est*: «Unumquodque enim habet esse suum *ex his ex quibus est*, id est ex partibus suis, et est hoc atque hoc, id est partes suae coniunctae, sed non hoc vel hoc singulariter»<sup>180</sup>, secondo il testo boeziano. Gilberto intende le *partes* costitutive come le *formae* per le quali il singolo sussistente è ed è un qualcosa – tanto che l'uso di *ex* con ablativo a volte nel suo commento sostituisce l'ablativo semplice per indicare il ciò per cui, la forma in virtù della quale, un individuo riceve una certa qualificazione. Emergono qui tutte le ragioni a sostegno, da un lato, della connessione inscindibile tra *subsistens* e *subsistentia*; dall'altro, sia della differenziazione che della sovrapposizione tra *esse* e *esse aliquid*: ogni aspetto formale, anche quelli di tipo sostanziale, che per il gruppo di filosofi ai quali Gilberto medesimo si associa, costituiscono *in naturalibus* la *forma essendi* o semplicemente l'*esse* di un sussistente, hanno per altro verso il carattere dell'*esse aliquid*, lo specificano cioè in una certa maniera (in questo caso, secondo la sua sostanza, espressa nella definizione logica di ciò che quel sussistente è)<sup>181</sup>. Sicché nella lettura gilbertina, l'*id quod est* boeziano è sempre ogni volta rivestito di una qualche determinazione formale, in quanto tale inadatta a totalizzarne l'interezza:

<sup>177</sup> Cfr. GILBERTO, *In De Trin.* I, 4, p. 123,42-47: «Ille vero de quo dicitur 'est Deus', EST perfecte HOC IPSUM quod dicitur 'esse': scilicet DEUS. Id est: nihil prorsus, quo ipse sit, de ipso adhuc dicendum relinquit. Ipse ENIM NIHIL ALIUD EST prorsus NISI id solum singulare et simplex QUOD IPSE EST. Nihil scilicet quo ipse sit habet nisi singularem simplicemque essentiam. Ea namque et est et Deus est». E cfr. *ibid.*, 2, p. 90,28-36: «Unde etiam usus loquendi est ut de Deo dicatur non modo 'Deus est', verum etiam 'Deus est ipsa essentia'. Recte utique. Si enim de aliquo qui non modo sapiens sed etiam coloratus et magnus et multa huiusmodi est, ex sapientiae prae caeteris omnibus habundantia dicitur: 'Tu quantus quantus es, totus es sapientia' – tamquam nihil aliud sit quod sibi esse conferat nisi sola sapientia – multo proprius Deus, cui diversa non conferunt ut sit, dicitur 'ipsa essentia' et aliis nominibus idem ut 'Deus est ipsa divinitas sua, ipsa sua sapientia, ipsa sua fortitudo', et huiusmodi alia».

<sup>178</sup> *Ibid.*, 4, pp. 89,23-90,27.

<sup>179</sup> *Id.*, *In De heb.*, 1, p. 200,28-35.

<sup>180</sup> BOEZIO, *De Trin.*, 2, 1250C, p. 170,94-97.

<sup>181</sup> Cfr. DE RIJK, *Semantics and Methaphysics in Gilbert of Poitiers* (1) cit., pp. 92-93.

coincide sì col *subsistens*, ma col *subsistens* già tratteggiato in questo o in quel modo. Altrimenti, affermare che una certa realtà *non est id quod est* equivarrebbe a sostenere che un *id quod est non est id quod est*: il che ha un senso solo se con «*id quod est*» non si designa l'intero, ma sempre l'intero sotto un certo profilo. Platone non è Platone nel senso che la 'platonità' stessa è composta: non è (identicamente) un uomo perché è anche razionale, animale e così via; predicati essenziali che in aggiunta si accompagnano all'infinita varietà degli accidenti, ciascuno dei quali illustra a sua volta un diverso scorcio attraverso il quale un sussistente è detto esser 'qualcosa'<sup>182</sup>.

Gilberto ha piena coscienza della sottigliezza della sua interpretazione, e della necessità di chiarire puntualmente il testo che commenta<sup>183</sup>; leggendo che ogni cosa «*habet esse suum ex his ex quibus est, id est ex partibus suis*»<sup>184</sup>, non esita a glossare che parlando di parti Boezio si riferisce in realtà agli *esse* di tali parti stesse: «*Non ipsas [scil. partes] sed, quae ipsarum sunt esse, velit [scil. Boetius] intelligi id est subsistentias quae illius etiam, quod ex partibus constat, sunt esse. Quicquid enim est esse cuiuslibet partis, eius etiam quod ex illa parte constat est esse*»<sup>185</sup>; e laddove Boezio esemplifica dichiarando che poiché un uomo consta di («*ex*») anima e corpo, egli è corpo e anima, e non separatamente (ossia in modo non congiunto) anima o corpo<sup>186</sup>, Gilberto sottolinea che un uomo è corpo (è corporeo) non per il corpo, bensì per l'*esse* del corpo, ed è spirito per l'*esse* dello spirito<sup>187</sup>: dunque le parole di

<sup>182</sup> Cfr. GILBERTO, *In De Trin.* I, 2, p. 90,42-50. E cfr. *ibid.*, 2, p. 91,51-55: «*Ipsorum quoque, quae de subsistente dicuntur ab efficiendo, natura est multiplex. Nam et ea, quae est tota forma substantiae hominis, non modo ex eo quod ipsa tota eum, in quo est, facit hominem, sed et ex eo quod alia parte sui eumdem facit animatum, alia sensibilem, alia rationalem, recte dicitur esse aliquid*». Cfr. anche *ibid.*, 2, p. 91,68-75: «*Atque adeo multa sunt quae de istis dicuntur ut saepe etiam efficiendi ratione a coaccidentibus ad ea, quibus coaccidunt, denominativa transsumptio fiat, ut 'linea est longa', 'albedo est clara'. Sic igitur aut non simplex aut non solitarium est illud unde quodlibet eorum, quae sunt, aliquid est. UNUMQUODQUE ENIM eorum id est et subsistentium et subsistentiarum et eis accidentium, HABET ESSE SUUM EX HIS EX QUIBUS EST. Et qualiter hoc velit intelligi [scil. Boetius], videtur explanare cum ait: ID EST EX PARTIBUS SUIS*».

<sup>183</sup> Cfr. *ibid.*, 2, pp. 91,76-92,89.

<sup>184</sup> Cfr. *supra*, la nota 180 di questo capitolo.

<sup>185</sup> GILBERTO, *In De Trin.* I, 2, p. 94,40-43.

<sup>186</sup> BOEZIO, *De Trin.*, 2, 1250C, p. 170,97-99: «*Ut cum homo terrenus constet ex anima corporeque, corpus et anima est, non vel corpus vel anima in partem*».

<sup>187</sup> GILBERTO, *In De Trin.* I, 2, pp. 93,70-94,38: «*Ait enim [scil. Boetius]: UT CUM HOMO TERRENUS CONSTET EX ANIMA CORPOREQVE, hoc est subsistens ex subsistentibus, EST idem homo et corpus et anima id est eo quod est esse corporis, ex quo compositus est, est etiam ipse corpus: et eo quod est esse animae, est ipse quoque anima. Et hoc nimirum volebat intelligi cum dicebat: 'unumquodque est ex partibus suis, et est partes suae'. Quis loquendi usus est saepe, cum naturaliter inabstracta prout sunt, rationalis speculatio concipit. Sic enim dicitur de specie quaedam secunda substantia praedicari. Non enim hic intelligendum est de eo, quod species est, aliquid praedicari, sed de subsistente potius in quo est subsistentia specialis; nec de eo id quod est secunda substantia, quod scilicet solum subsistens est – quod omnino impossibile est praedicari – sed, quae in eo est, subsistentia. Et ad hunc modum plurima dicuntur ut, cum diversa sint esse et id quod est, alterius nomine posito non illi sed alteri convenient quae dicuntur*». E cfr. *ibid.*, 2, p. 95,80-86: «*Est igitur homo corpus non ab eo ex quo ipse constat corpore, sed ab illius corporis esse. Est et idem homo spiritus non ab eo ex quo ipse constat spiritu, sed ab illius spiritus esse. Itaque esse hominis non simplex aut solitarium est. Est enim, sicut dictum est, et corpus ab esse corporis sui, ex quo ipse constat, et anima ab esse animae suae, ex qua scilicet ipse constat, non VEL CORPUS tantum VEL ANIMA tantum*».

Boezio non vanno comprese nel senso che l'uomo è un composto di anima e corpo, quasi non si potesse legittimamente affermare 'l'uomo è corpo' senza dover necessariamente aggiungere 'e anche anima'<sup>188</sup>, bensì nel senso che gli *esse* medesimi dell'anima e del corpo (la *spiritualitas* e la *corporalitas*) sono intrinsecamente plurali. Nessuna parte è l'*esse* di ciò di cui è parte, mentre l'*esse* di una parte è anche *esse* dell'intero, e ogni *esse* è genere, specie o differenza di altri *esse* formali, o si accompagna a qualificazioni formali accidentali<sup>189</sup>. Ogni realtà è di volta in volta ciò che è (*id quod est*), però sempre da una qualche angolazione, per cui non è mai completamente (semplicemente) *id quod est*.

Diventa allora del tutto trasparente l'esplicazione dell'ottava *regula* del *De hebdomadibus*: «Omni composito aliud est esse aliud ipsum est»; la *compositio* intrinseca a tutte le realtà finite può intendersi in due modi: un primo, per il quale un dato sussistente risulta composto da altri sussistenti fra loro diversi, come un uomo è costituito da carne e ossa, o da corpo e spirito (anima) – e indubbiamente anche da questo punto di vista il sussistente è molteplice, ovvero soggetto di differenti predicazioni. Ogni componente infatti è a sua volta qualificato dalle sue proprie forme in virtù delle quali «est et est aliquid», e tali forme si predicano allora anche della realtà composta. Un secondo modo di concepire la *compositio* è quello secondo cui «non quidem subsistens ex subsistentibus (...) sed et multis quorum unoquoque est»: ad esempio un uomo è composto dallo spirito, che non consta di diversi sussistenti (e solo in questo senso è semplice), ma di molte sussistenze e degli accidenti che vi si accompagnano<sup>190</sup>. Ovvio quindi che la diversità fra *esse* e *id quod est*, accertata al secondo assioma, non implica che la *compositio* vada intesa come causata da tale diversità, dalla circostanza cioè che altro è l'*id quod est*, altro il suo *esse* o *quo est*: «Non enim in eo compositionem attendimus quoniam aliud est, quod est, aliud quo est»<sup>191</sup>. Almeno *in naturalibus* (e la differenza concerne appunto le sole realtà fisiche), tale diversità è

<sup>188</sup> Cfr. *ibid.*, 2, pp. 95,79-96,15.

<sup>189</sup> Cfr. *ibid.*, 2, p. 92,90-100. E cfr. anche *ibid.*, 2, p. 94,39-44: «Ex hoc itaque consortio dixit [*scil.* Boetius]: 'unumquodque habet esse suum ex partibus suis et est partes suae', quamvis non ipsas sed, quae ipsarum sunt esse, velit intelligi id est subsistentias quae illius etiam, quod ex partibus constant, sunt esse. Quidquid enim est esse cuiuslibet partis, eius etiam quod ex illa parte constat est esse. Et de eo sicut de parte vere dicitur».

<sup>190</sup> Cfr. *Id.*, *In De heb.*, 1, p. 202,74-85: «Duobus modis compositio accipitur. Unus est quo subsistens aliquid ex subsistentibus inter se diversis et a quibus compositum ipsum aliud est dicitur esse compositum: ut homo qui ex carnibus et ossibus vel ex corpore et spiritu compositus est. De quo composito non dubium est plurima praedicari. Nam et omne quo quodlibet componens est et quo aliquid est: et esse, quod ex omni componentium esse et aliis quibusdam componitur, quo et ipsum compositum subsistens est: et omne quo idem, iuxta compositum esse, aliquid est, de ipso homine praedicatur (...). Alius vero compositionis est modus, quo non quidem subsistens ex subsistentibus (nam quantum ad hoc simplex est), sed et multis quorum unoquoque est, et multis quorum unoquoque aliquid est, eius constat proprietas: ut hominis spiritus, qui unus et simplex, quantum ad hoc quod non ex diversis subsistentibus constat, et multis subsistentiis est et multis earum accidentibus aliquid est: ideoque compositus, nec ipsum quod est».

<sup>191</sup> *Ibid.*, 1, p. 202,86-87. Cfr. VAN ELSWIJK, *Gilbert Porreta* cit., pp. 159 e 172; MAIOLI, *Gilberto* cit., pp. 280-281.

prospettica, disciplinare, rispecchia la distinzione tra l'ente secondo i suoi lati formali, e questi lati formali medesimi, da esso inseparabili (se non *disciplinaliter* o astrattivamente). La non semplicità non risiede in tale differenza, bensì nella intrinseca molteplicità delle sussistenze di un singolo ente: «Subsistentia vero talia sunt quod unumquodque illorum et pluribus est et pluribus aliquid est. Ideoque non simplex sed compositum»<sup>192</sup>.

Simmetricamente, la *simplicitas* divina non dipende dall'identità tra *esse* e *id quod est*, bensì questa da quella: è per il fatto che l'*esse* divino è assolutamente unitario, che in Dio risulta impossibile isolare vari profili formali, grazie ai quali addurre in maniera adeguata il suo *id quod est*. Dio è semplice non solo e non tanto perché non è composto da diversi *esse*, bensì perché il suo *esse* è unico e semplice – ed è pertanto unico e semplice il suo *id quod est*, che così in quell'*esse* si risolve integralmente<sup>193</sup>. La semplicità della forma divina è un *prius*, e in essa s'annida il fulcro problematico della teologia speculativa<sup>194</sup>. L'enunciazione umana, infatti, esprimendo ogni volta il soggetto tramite singoli predicati categoriali, è intimamente solidale alla pluralità, e intrinsecamente inadatta a comunicare la semplicità<sup>195</sup>: sicché di Dio non si predica propriamente né la semplicità (che anch'essa è una determinazione particolare), né l'*esse*, e nemmeno l'ultra-sostanza. La *translatio* teologica consiste dunque nell'attenzione a tale improprietà del discorso e del pensiero; certamente Dio non ha *partes*, però dirlo *per partes* non ammonta a non esprimere alcunché di significativo, o a tradirne l'autentica natura: a patto che tale dire sia consapevole di sé, del proprio senso *verticalmente* 'transsumptivo',

<sup>192</sup> GILBERTO, *In De hebd.*, 2, p. 219,45-46; *ibid.*, 1, p. 202,88-92. E cfr. ID., *In De Trin.* I, 2, pp. 97,53-98,59: «Nec modo subsistentium ex diversis subsistentibus compositorum, ut est homo vel lapis, verum etiam simplicium – ut est hominis anima quae subsistens ex nullis subsistentibus constat – et omnium subsistentiarum vel affectionum accidentalium et denique omnium quae sic sunt ex principio ut non sint principium, qualiter praedictum est, multa sunt ex quibus unumquodque est aliquid. Ac per hoc vera ratione nullum eorum est id quod est». ID., *In Contra Eut.*, 4, p. 292,13-19; *ibid.*, pp. 293,54-294,87.

<sup>193</sup> Cfr. ID., *In De Trin.* I, 4, p. 123,30-47: «SED quamvis dicendi modus idem sit cum de aliquo dicitur 'est homo' et de alio dicitur 'est Deus', sensu tamen ex quo dicitur, alterum dictorum ab altero DISTAT QUONIAM scilicet is qui praedicatur esse HOMO, quamvis sit homo, NON tamen EST INTEGRO hoc IPSUM quod praedicatur HOMO. Id est: non toto, quo est, praedicatur esse quod est in eo quod dicitur esse homo. Sed qui hoc de aliquo dicit, plurima, quibus idem ipse est, de ipso adhuc dicenda, id est qualitates quibus est qualis et quantitates quibus est quantus, relinquit. AC PER HOC NEC in eo, quod dicitur esse SUBSTANTIA, plene praedicatur totum quo est. QUOD ENIM EST cum eo, quo est homo, ALIIS DEBET QUAE NON SUNT HOMO, id est quae nequaquam praedicat qui dicit 'est homo'. Ille VERO de quo dicitur 'est Deus', EST perfecte HOC IPSUM quod dicitur esse: scilicet Deus. Id est: nihil prorsus, quo ipse sit, de ipso adhuc dicendum relinquit. Ipse ENIM NIHIL ALIUD est prorsus NISI id solum singulare et simplex QUOD ipse est. Nihil scilicet quo ipse sit habet nisi singularem simplicemque essentiam. Ea namque et est et Deus est». E cfr. ID., *In Contra Eut.*, 1, p. 263,75-79. Cfr. inoltre VAN ELSWIJK, *Gilbert Porreta* cit., p. 176: «La simplicité de Dieu ne se définit pas par une identité entre le *quod est* et l'*esse* divin mais par la simplicité de l'être divin lui-même».

<sup>194</sup> Cfr. GILBERTO, *In De Trin.* I, 2, p. 86,10-15: «Neque enim ea, qua ipse est essentia, quae Graece 'usia' dicitur, potest esse non simplex. Neque in eo eidem essentiae adesse aliud aliquid potest quo ipse sit. Non enim Deus simplex esset si vel eius essentia constaret ex multis essentiis vel eidem adessent formae in illo quarum vel ipse Deus vere esset, vel ejus essentia ratione diceretur 'subiecta materia'». E cfr. *ibid.*, 2, p. 89,16-22.

<sup>195</sup> Ogni nome dice sempre anche una particolare qualificazione: sta per una sostanza e insieme una qualità: cfr. *ibid.*, I, 2, p. 86,21-22; ID., *In Contra Eut.*, 4, p. 297,57-59. E cfr. *infra*, § 8 di questo capitolo.

schivando la spontanea inclinazione a intendere tale parzialità come ‘orizzontale’, per così dire quantitativa: questa è già insita negli enunciati fisico-matematici, in cui solo ritagliandoli si pensano e dicono gli enti. Si comprende allora finalmente che l’eguaglianza tra *id quod est* e *esse* in Dio ha natura esclusivamente teologica perché asserita e (fin dove possibile) comprensibile solo traslativamente, e non per motivi contingenti: non in quanto di fatto non si riscontra in nessuna entità mondana, bensì perché, sul piano naturale, si può comprendere un qualcosa solo sotto un certo aspetto, figurarsi un soggetto solo attraverso il filtro di un particolare predicato. Anche tale identità in Dio non è affermata propriamente, poiché persino un giudizio di *indifferentia* impone anzitutto una scissione tra i due membri poi equiparati, e che singolarmente rimangono distinti: essa non è mai finitamente raggiungibile, incarna un tentativo estremo della mente di rincorrere la realtà totalmente semplice attraverso un processo di superamento del molteplice, di approssimazione all’Uno tramite l’identificazione del diverso, identificazione *transsumptiva* in quanto non asseribile sullo stesso piano a cui appartengono i diversi aspetti identificati (i diversi *esse* pur coincidenti in un’unica *ultra substantia*) – i quali, in quanto aspetti, in Dio nemmeno si danno.

## 7.2. Le altre categorie

Dopo la sostanza, le altre nove categorie. Di queste, qualità e quantità manifestano, secondo Boezio e Gilberto, una qualificazione intrinseca al soggetto (mondano o divino), e vi si connettono direttamente, in modo affine alla sostanza stessa: «Talia sunt, ut in quo sint ipsum esse faciant quod dicitur»<sup>196</sup>. Mentre però le prime tre categorie si dicono in Dio *coniuncte atque copulate*, in relazione agli enti fisici si predicano viceversa *divisim*; inoltre, in Dio esprimono tutte unitariamente l’essenza: «Neque enim aliud est quod est, aliud quod iustus est, sed idem est esse Deo quod iusto. Item cum dicitur ‘magnus’ vel ‘maximus’, quantitatem quidem significare videmur, sed eam quae sit ipsa substantia, talis qualem esse diximus ultra substantiam: idem est enim esse Deo quod magno»<sup>197</sup>. Non si nega dunque che, anche in teologia, le predicazioni conservino comunque un valore di sostanza, o quantità, o qualità: la *mutatio* semantica invita piuttosto a un itinerario mentale di superamento del significato naturale, in cui però non si dismette un legame con quest’ultimo; ‘grande’ e ‘giusto’, ad esempio, restano quantità e qualità; *ma*, non più accidentali bensì sostanziali; *anzi*, non sostanziali bensì ultra-sostanziali. Sebbene in Gilberto non manchino rari accenni

<sup>196</sup> BOEZIO, *De Trin.*, 4, 1252B, p. 174,198-199

<sup>197</sup> *Ibid.*, 4, 1252B, p. 174,190-196.

all'idea di una via negativa all'accostamento al divino, essi sono sempre immediatamente corretti dal proposito di non smarrire del tutto la liceità di una predicazione almeno limitatamente efficace. La difficoltà capitale dipende in ogni caso dalla *simplicitas* divina: l'entità di cui si dice 'è Dio, è sostanza, è grande, è giusto' è ogni volta integralmente identica a ciò che di essa si predica, per cui non differiscono, in essa, *esse*, *substantia*, grandezza, giustizia.

L'attitudine 'positiva' boeziano-gilbertina si palesa del resto sin nella scelta stessa delle esemplificazioni adottate delle categorie di qualità e quantità ('giusto' e 'grande'), così come nella emarginazione del *situs* o della *passio* dalla *praedicatio in divinis*: in accordo a una consolidata tradizione filosofica, non solo di provenienza cristiana, si considera corretta l'ascrizione ai gradi superiori del reale delle modalità superlative di quegli attributi che sul piano naturale appaiono più densi, più ontologicamente pieni, di quelli opposti: grande, e non piccolo; giusto, e non ingiusto; efficace, e non passivo; buono, e non malvagio<sup>198</sup>. In aggiunta, la tenace volontà di promuovere un innesto significativo, un radicamento fecondo del discorso teologico sul terreno del linguaggio normale, si effonde pure nella persuasione che sia legittimo e addirittura opportuno riferirsi a Dio non soltanto attraverso l'uso traslato delle prime tre categorie, quelle dette *secundum rem*, ma persino mediante le altre, le quali già delle realtà finite denotano invece mere circostanze esteriori; il tentativo non è solo quello di dire

<sup>198</sup> Cfr. ad esempio AGOSTINO, *De Trinitate* (d'ora in poi: *De Trin.*), VI, 7, PL 42, 929, ed. W. J. Mountain – F. Glorie, 2 voll., [I, *Libri I-XII*; II, *Libri XIII-XV*], Turnhout 1968 (CCSL, 50-50A), I, p. 237,1-7: «Deus vero multipliciter quidem dicitur magnus, bonus, sapiens, beatus, verus, et quidquid aliud non indigne dici videtur; sed eadem magnitudo eius est quae sapientia (non enim mole magnus est, sed virtute), et eadem bonitas quae sapientia et magnitudo, et eadem veritas quae illa omnia; et non est ibi aliud beatum esse et aliud magnum, aut sapientem aut verum, aut bonum esse, aut omnino ipsum esse». D'ora in poi si citerà dal *De Trinitate* agostiniano con riferimento a pagine e righe dell'edizione Mountain – Glorie, con indicazione del nome dei curatori e del numero del volume – primo per i libri I-XII, secondo per i libri XIII-XV – solo la prima volta. E cfr. ANSELMO D'AOSTA, *Monologion*, 15-16, 161C-164A, ed. Schmitt, I, pp. 28,3-29,29: «Iam non immerito valde moveor quam studiose possum inquirere, quid omnium quae de aliquo dici possum, huic tam admirabili naturae queat convenire substantialiter (...). Illis itaque quae relative dicuntur omissis, quia nullum eorum simpliciter demonstrat alicuius essentiam, ad alia discutienda se convertat intentio. Equidem si quis singula diligenter intueatur: quidquid est praeter relativa, aut tale est, ut ipsum omnino melius sit quam non ipsum, aut tale ut non ipsum in aliquo melius sit quam ipsum. (...) Cum igitur quidquid aliud est, si singula dispiciantur, aut sit melius quam non ipsum, aut non ipsum in aliquo sit melius quam ipsum: sicut nefas est putare quod substantia supremae naturae sit aliquid, quo melius sit aliquomodo non ipsum, sic necesse est ut sit quidquid omnino melius est quam non ipsum. Illa enim sola est qua penitus nihil est melius, et quae melior est omnibus quae non sunt quod ipsa est. (...) Penitus enim ipsa summa essentia tacenda est esse aliquid eorum quibus est aliquid, quod non est, quod ipsa sunt superius; et est omnino, sicut ratio docet, dicenda quodlibet eorum, quibus est omne quod non est quod ipsa sunt, inferius». Anche per Anselmo, attributi come 'giusto' sono identici all'essenza divina; cfr. *ibid.*, 16, 164B-165B, p. 30,27-31: «Deinde, quondam de illa suprema essentia idem est dicere: quia est iusta, et: quia est existens iustitia; et cum dicitur: est existens iustitia, non est aliud quam: est iustitia: nihil differt in illa sive dicatur: est iusta, sive: est iustitia. Quapropter cum quaeritur de illa quid est, non minus congrue respondetur: iusta, quam: iustitia». Inoltre, data la sua semplicità, tutto gli attributi si predicano del principio seconda la sostanza; cfr. *ibid.*, 17, 166BC, pp. 31,21-32,4: «Cum igitur illa natura nullo modo composita sit, et tamen omnimodo tot illa bona sit, necesse est ut illa omnia non plura sed unum sint. Idem igitur est quodlibet unum eorum quod omnia, sive simul sive singula. (...) Nihil igitur quod de eius essentia vere dicitur, in eo quod qualis uel quanta sed in eo quod quid sit accipitur. Quidquid enim est quale vel quantum, est etiam aliud in eo quod quid est; unde non simplex sed compositum est».